4} LU \vu,J’

U

Cfffé di Mod1ca

b

DELLA

DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE

N. A0S del 3-0 MPR, 2013

OGGETTO: CANTIERI REGIONALI DI LAVORO PER DISOCCUPATI DA ISTITUIRE Al

SENSI DELL’ART. 15 COMMA II DELLA LEGGE REGIONALE N°3

DEL

17/03/2016 - “Ripavimentazione in basole di calcare forte del marciapiede del Corso

Umberto I dal civico n. 81 al civico n. 1277..-

Rettifica Deliberazione della Giunta

Comunale n.79 del 26/03/2019 Approvazione progetto seconda rimodulazione

9% anmz (éuemﬂadxclamlove il giomo

A

Wé%T/%

si € riunita la Glunta Comunale, alla quale risultano presenti:

del mese di (1721 2

nel palazzo di cittd e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione,

Risultano:
Presente Assente

Abbate Ignazio SINDACO P
Viola Rosario ASSESSORE X
Linguanti Giorgio ASSESSORE
Lorefice Salvatore Pietro ASSESSORE X
Monisteri Maria ASSESSORE 3¢
Aiello Annamaria ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella con funzioni consultive, referenti,
assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000

alle

di

Il Sindaco, Ignazio Abbate, assunta la presidenza e constatata la legalita dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi 1 pareri di legge.




LA GIUNTA COMUNALE
Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto prot. n. 21437 del 29/04/2019, sottoposta dal

Responsabile P.O. X Settore e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Considerato che della stessa se ne condividono tutti 1 presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione ¢ stato espresso il parere favorevole in ordine alla
regolarita tecnica del Responsabile del Settore proponente 1 sensi dell’art.1 comma 1, lett. 1, della
L.R. n.48/91 come modificato ed integrato dall’art.12 L.R. n.30/2000; e che la stessa non richiede
ulteriori pareri; |

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Visto la L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto I’art.12, comma 2, della L..R. n.44/91;

Con 1 voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA
1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in
premessa, che si allega al presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. n.44/91, aftesa [’urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa: proposta

deliberativa.-

Sulla proposta di deliberazione di cul sopra sono stati espressi 1 seguenﬁ pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.




Letto, approvato e sottoscritto

SSESSORE ANZIAN IL SEGRETARID G RALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE S

La presente dclibecrazione viene pubblicata per 15 glomi consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li Il Segretarig/Grenerale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta
che copia della presente deliberazione & stata pubbli 24lAAlbo Pretorio_online, d une di
Modica, senza opposizioni e reclami, dal hd 2 W&a W a}ﬂ { MEU- eé[ﬁ‘gji cd é
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica li 1l Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA”

La presente deliberazione:
[g/ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.
44/91.

D E’ divenuta esccutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li 1l chret%

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li 11 Segretario Generale

e



o

{b b

e

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

— , SETTORE X
. . . Manutenzioni
Citta d1 Modica

Prot. n. 24 k3%  del &?IOA/ZOI?

OGGETTO: CANTIERI REGIONALI DI LAVORO PER DISOCCUPATI DA ISTITUIRE Al
SENSI DELL’ART. 15 COMMA II DELLA LEGGE REGIONALE N°3 DEL
17/03/2016 - “R1pav1mentaZ1one in basole di calcare forte del ma101aplede del Corso
Umberto I dal civico n. 81 al civicon. 1277,

Rettifica proposta di Deliberazione della Giunta Comunale prot. 15350 del
25/03/2019. Approvazione progetto seconda rimodulazione

% %k 3k 3k 3k 3k 3 o %k ok %k oK Ak K

Il Responsabile del Settore X Manutenzioni
Geom. Giorgio Scollo

Premesso:

- Che la legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 , pubblicata nella G.U.R.S. n. 12 del 18/03/2016,
recante “ Disposizioni programmatiche e correttive per I’anno 2016™ ha autorizzato 1’ Assessorato
regionale della Famiglia delle politiche sociali e del lavoro a finanziare cantieri di lavoro ai sensi
della L.R. 1 luglio 1968, n. 17 e s.m.i. ¢ dell’art. 36 della L.R.14 maggio 2009 n. 6 a favore dei
comuni fino a 150.000 abitanti per un importo di 50.000 migliaia di euro, a valere sui fondi del
Terzo ambito di intervento del Piano di cambiamento del documento di programmazione finanziaria
del Piano di azione e coesione ( PAC ) 2014/2020 con le procedure adottate ai sensi della delibera
CIPE n. 10/2015;

- Visto il D.D.G. 9466 del 08/08/2018 dell’ Assessorato regionale della Famiglia delle politiche
sociali e del lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’Orientamento dei servizi
e delle aftivita formative, servizio II- Programmazione FSE, PAC e politiche attive del lavoro
interventi di riqualificazione professionale specialistici, con il quale viene approvato il riparto della
somma di 50 mln di euro per ’istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per comuni fino a
150 mila abitanti; _

- Visto che con il succitato D.D.G. 9466, ¢ stata assegnata la somma di € 29.394,48 per ogni
cantiere di lavoro e che il comune di Modica & stato inserito con n.8 cantieri finanziabili con i criteri

dell’art. 36 della L.R. 6/2009 e per un importo complessivo di € 235.155,79;



- Che tale somma verra utilizzata per I’istituzione di n. 2 cantieri regionale di lavoro come previsto
dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 241 del 24/09/2018 in coerenéa con quanto suggerito
dagli artt. 2 e 7 dell’avviso pubblico n. 2/2018 e successivamente precisato dall’Assessorato
Regionale con comunicato n. 28908 del 30/08/2018 e precisamente “Cantiere regionale di lavoro
per la ripavimentazione in basole di calcare forte del marciapiede del Corso Umberto I dal civico
n. 81 al civico n. 27"e“Cantiere regionale di lavoro per la ripavimentazione in basole di calcare
Jorte del marciapiede del Corso Umberto I dal civico n. 81 al civico n. 1277 ;

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 2423 del 27/09/2018 di nomina del R.U.P per i
suddetti cantiere Regionali;

- Vista la Determinazione del sottoscritto n. 2575 del 09/10/2018 di nomina dei tecnici per incarico
di progettazione;

- Vista la Determinazione del sottoscritto n.2712 del 24/10/2018 di nomina del R.E.O.;

- Vista la Determinazione del sottoscritto n. 2909 del .08/ 11/2018 di nomina del coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione (CSP) e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE)
ai sensi degli artt. 91 e 92 del D.Lgs. n. 81 del 19/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.299 del 13/11/2018 ¢é stato approvato il
progetto relativo al Cantiere regionale di lavoro per la ripavimentazione in basole di calcare forte
del marciapiede del Corso Umberto I dal civico n. 81 al civico n. 127 redatto in data 12/10/2018 dai
tecnici comunali incaricati Geom. Salvatore Spadola e Istruttore Tecnico Arch. Rosario Alecci,
dell’importo complessivo di €. 111.964,60 cosi distinto: 1) Trattamento economico per personale di
Direzione €. 8.394,70; 2) Trattamento economico lavoratori €. 35.448,24; 3) Assicurazioni sociali
personale di Direzione €. 3.935,73; 4) Assicurazioni sociali lavoratori €. 10.49528; 5)
Organizzazioni e varie €. 3.056,89; 6) Materiali etc. €. 50.633,76 ed arrotondato complessivamente
ad €. 112.000,00;

- Vista la nota del 28/02/2019 prot. 1388 con la quale ]’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro dell’impiego Servizio XII Centro
per I'impiego di Catania U.O. di Caltagirone, ha chiesto la rimodulazione del progetto con
integrazione di documenti;

- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 26/03/2019 & stato rettificato ed
approvato il progetto rimodulato relativo al predetto cantiere, redatto in data 08/03/2019
dell’importo complessivo di €. 107.066,93 con il seguente quadro economico (allegato B) cosi
distinto: 1) Trattamento economico per personale di Direzione €. 6.477,80; 2) Trattamento
economico lavoratori €. 37.611,42; 3) Assicurazioni sociali personale di Direzione €. 3.037,02; 4)
Assicurazioni sociali lavoratori €. 11.135,74; 5) Organizzazioni e varie €. 2.275,21; 6) Materiali
etc. €. 46.529,74 ed arrotondato complessivamente ad €. 107.067,00;

- Considerato che nel quadro economico del progetto rimodulato (allegato B), sopra indicato, al

punto 6 (Materiali, trasporti etc.), per mero errore nel totale non sono state inserite le spese generali

AP e



S S

&

.
v,

della sicurezza di cul al punto 6¢c per cui si rende necessaria un’ulteriore rimodulazione del
progetto;

- Visto il progetto rimodulato per la seconda volta in data 15/04/2019, dell’importo complessivo di
€.110.213,34 con il nuovo quadro economico (allegato B) cosi distinto: 1) Traftamento economico
per personale di Direzione €. 6.477,80; 2) Trattamento economico lavoratori €. 37.611,42; 3)
Assicurazioni sociali personale di Direzione €. 3.037,02; 4) Assicurazioni sociali lavoratori €.
11.135,74; 5) Organizzazioni e varie €. 2.259,85; 6) Materiali etc. €. 49.691,51 ed arrotondato
complessivamente ad €. 110.215,00;

- Visto il parere della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa n.2555 del 24/10/2018;

- Che il superiore progetto per la seconda volta rimodulato risulta munito di visto tecnico reso dal
Responsabile del Procedimento, giusto parere n. 494 del 16/04/2019 e che i prezzi applicati, per la
quantificazione dell'importo del progetto, sono stati desunti dal Prezziario Regionale OO.PP. anno
2018 e dalla circolare 16/09/2009 dell’ Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici inerenti il calcolo
dei costi dei materiali, trasporti € noli e per quelli non contemplati nel suddetto prezziario, si & fatto
riferimento ai costi dei materiali, trasporti e noli, per la Provincia di Ragusa, rilevati da Gennaio —
Giugno 2017 ed approvati in data 21.09.2017 dalla Commissione Regionale istituita a norma della
circolare del Ministero LL.PP. n. 505/1 A.C. del 28.01.1977, e nuova regolamentazione di cui alla
circolare Ministero LL.PP. n. 705 U.L. del 18.04.1984 ”;

- Che il citato progetto per la seconda volta rimodulato & stato approvato in linea tecnica e
amministrativa con determinazione del Responsabile P.O. X Settore n. 1042 del 26/04/2019;

- VISTA la determinazione sindacale n. 3393 del 31/12/2018 di conferma conferimento incarico di
P.O. del X Settore.

Visto il D.L.gs 267/2000;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
PROPONE
1. Di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del

dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

o

Di prendere atto che nel quadro economico del progetto rimodulato (Approvato con
Determinazione n.753 del 22/03/2019) nell’allegato B al punto 6 (Materiali, trasporti etc.), per
mero errore nel totale non sono state inserite le spese generali della sicurezza di cui al punto 6¢

per cui si € resa necessaria una seconda rimodulazione del progetto;

(W%

. Di approvare il progetto rimodulato per la seconda volta in data 15/04/2019 dell’importo
complessivo di €. 110.213,34 con il nuovo quadro economico (allegato B) cosi distinto: 1)
Trattamento economico per personale di Direzione €. 6.477,80; 2) Trattamento economico
lavoratori €. 37.611,42; 3) Assicurazioni sociali personale di Direzione €. 3.037,02; 4)
Assicurazioni sociali lavoratori €. 11.135,74 ; 5) Organizzazioni e varie €. 2.259,85; 6)

Materiali etc. €. 49.691,51 ed arrotondato complessivamente ad €. 110.215,00;




10.

11.

Di dare atto che il progetto & corredato dai seguenti elaborati: 1) relazione Tecnica illustrativa;
2) Stralci planimetrici; 3) Elaborato di progetto; 4) Computo metrico; 5) Analisi prezzi; 6)
calcolo analitico fabbisogno manodopera € tempi di esecuzione; 7) calcolo analitico fabbisogno
materiali, trasportt e noli; 8) Capitolato d’oneri; 9) Stima dei Costi della Sicurezza Rimodulati;
10) Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e Fascicolo dell’opera ;

Gli elaborati sebbene non allegati, costituiscono parte integrante della presente proposta e gli

_stessi sono depositati presso gli uffici del X Settore;

Di ricorrere al centro per [’impiego competente per territorio per 1’assunzione della manodopera
da impiegare;

Di autorizzare il Responsabile P.O. X Settore ad indire apposita gara ad evidenza pubblica per
I’affidamento in appalto della fornitura di materiali, trasporti e noli nel rispetto della vigente
normativa;

Di far fronte alla spesa di €. 110.215,00 previo ricorso per finanziamento all’Assessorato
Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro della L.R. 1 luglio 1968, n. 17 e
s.m.i. e dell’art. 36 della L.R.14 maggio 2009 n. 6;

Di dare atto che con provvedimento del Responsabile P.O. X Settore n. 2910 del 08/11/2018 &
stata impegnata la somma di €. 1.441,19 impegno n.338/04/2018 capitolo 777/99 del bilancio
comunale 2018 ed affidato 1’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione
(CSP) e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) all’ing. Giuseppe Garofalo.-
Di dare atto che a seguito della rimodulazione del progetto i costi della sicurezza necessari per il
corso di formazione alla sicurezza dei lavoratori e per dotare ciascuno di essi dei DPI necessari
(scarpe d sicurezza, guanti, cinture di sicurezza, caschi etc.) sono stati inglobati all’interno del
progetto;

Di dare atto che le spese generali sulla sicurezza del progetto per la seconda volta rimodulato
ammontano ad €. 4.249,65, cosi come previsto nell’allegato B punto 6c¢ pari al 15% del punto
6a, di cui: Corso di Sicurezza €. 1.150,00, Visite Mediche €. 850,00, Dispositivi di protezione
individuali €. 2.249,65 (vedi costi sicurezza allegati al PSC Elaborato L di progetto);

Di pubblicare altresi il medesimo provvedimento per gli obblighi di pubblicazione di cui al

D.Lgs. n.33/2013 art.23.-
ollo

11 Respongabjife
Geom. Giongi




Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /stavereveole .

Modica, i C 8 /04/ 2/
odica, li / / f 1 R{i})%"- del Settore
28T

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /sfavorevole

Modica, 1i
11 Responsabile del Settore Finanziario

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.

153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2015.

Modica, 1i
11 Responsabile del Settore Finanziario

La proposta infra riportata si compone di n. pagine, incluso il presente prospetto,.

Wﬂe proponente !
7

Q WPR 2100

La presente proposta & approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. ,f O 5’ del 3

11 Segréfario Comunale

/

g v




